



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024004601
PE026/2023-SRP

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, COPA COZINHA E PROTEÇÃO, PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED.

O Município de SÃO FÉLIX DO XINGU, através do(a) SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.931.839/0001-58, com sede na AV. CONSTANTINO VIANA, SN, representado por DARCI DE FRANCA RODRIGUES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 41.013.854/0001-90, com sede na Av Jose Mendonça, 198,, Centro, Santana do Araguaia-PA, CEP 68560-000, representada por ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 197.978,74 (cento e noventa e sete mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 1.314.586,59 (um milhão, trezentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
157276	ALFINETE COM CABEÇA Nº.29 100X1 -	CAIXA	42,00	6,000	252,00
157277	ALFINETE FABRICADO COM AÇO NIQUELADO Nº.29.	CAIXA	42,00	6,000	252,00
157278	ALFINETE SEM CABEÇA Nº.29 100X1 -	UNIDADE	57,00	6,000	342,00
157278	ALFINETE FABRICADO COM AÇO NIQUELADO Nº.29.	UNIDADE	57,00	6,000	342,00
157278	ALMOFADA PARA CARIMBO 12X8CM AZUL E PRETO --	UNIDADE	57,00	6,000	342,00
157279	ALMOFADA L P/ CARIMBO, CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL OU PRETA, TIPO NÃO ENTINTADA.	UNIDADE	85,00	3,000	255,00
157280	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO DIM.18X4X3 --	UNIDADE	85,00	3,000	255,00
157280	APAGADOR COM FELTRO TRATADO 100% LÃ, PLÁSTICO ABS ANATÔMICO, SUPORTE PARA 2 CANETAS, DIMENSÕES 18X4X3 (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA).	UNIDADE	85,00	3,000	255,00
157280	APAGADOR LOUSA PARA QUADRO NEGRO COM DEPOSITO 16,8X7 CM --	CAIXA	28,00	13,000	364,00
157282	APAGADOR EM MADEIRA COM DEPÓSITO PARA GIZ, FELTRO 100% LÃ, DIMENSÕES 16,8 CM X 7 CM.	CAIXA	28,00	13,000	364,00
157282	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 82MT -	ROLO	28,00	13,200	369,60
157283	BARBANTE EM ROLO 4X24, 254 METROS, COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO 15% OUTRAS FIBRAS	ROLO	28,00	13,200	369,60
157283	BORRACHA ESCOLAR BRANCA RECORD 40 40X1- BORRACHA TAMANHO: 3,3 X 2,3 X 0,8 CM PESO: 10 G COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGA MINERAL	CAIXA	42,00	18,800	789,60
157284	APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA. CADERNO BROCHURA GRANDE 96 FLS -	UNIDADE	1.148,00	4,000	4.592,00
157285	CADERNO BROCHURA CAPA DURA, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96 , COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM OU MAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA,COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNASTIPO 1/4 CAPA DURA,23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2.	UNIDADE	1.148,00	4,000	4.592,00
157285	CADERNO COM 10 MATERIAS 160FLS -	UNIDADE	1.148,00	11,000	12.628,00
157285	CADERNO CAPA DURA SEM ARTE, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, GRAMATURA: 56 G/My, DIMENSÕES: 27.5 X 21.75 X 1.59 CM	UNIDADE	1.148,00	11,000	12.628,00
157286	0.66 G. CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA DURA BROCHURA 40FLS -	UNIDADE	142,00	11,000	1.562,00
157286	CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL, 40 FOLHAS, FORMATO 202 X 144MM, 56 G/My NAS FOLHAS E CAPA/CONTRA-CAPA EM PAPEL SUPREMO SUPREMO 250 G/My EM CORES.	UNIDADE	142,00	11,000	1.562,00
157287	CAIXA ARQUIVO MORTO P.V.C --	UNIDADE	172,00	6,060	1.042,32
157287	CAIXA REFORÇADA TUBO B PADRÃO, TAMANHO OFÍCIO 250X130X350MM.	UNIDADE	172,00	6,060	1.042,32
157288	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPEL 410MM -	UNIDADE	286,00	6,580	1.881,88
157288	CAIXA ARQUIVO MORTO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO SEM RANHURAS, ISENTO DE MANCHAS, CORTADO EM MOLDE PROVIDO DE VINCOS QUE POSSIBILITEM DOBRAS, DE MODO A FORMAR UMA CAIXA DE FORMATO PRISMÁTICO RETANGULAR, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 170 X 290 X 410 MM, COM FUROS LATERAIS PARA VENTILAÇÃO. A DOBRA CORRESPONDENTE À TAMPA FECHARÁ APENAS UMA LARGURA E COMPRIMENTO DA CAIXA, POSSUINDO ABA PARA DESLIZAR A COMPLETA VEDAÇÃO.	UNIDADE	286,00	6,580	1.881,88



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



157289	CALCULADORA MESA 12 DIGITOS -- CALCULADORA, ALIMENTAÇÃO PILHA / SOLAR, DIMENSÕES APROXIMADAS 12X11,5 CM TIPO TECLADO NUMÉRICO, TIPO VISOR CRISTAL LÍQUIDO, FUNÇÕES 4 OPERAÇÕES, PERCENTAGEM E RAIZ QUADRADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO MÉDIO, 12 DÍGITOS, MEMÓRIA INDEPENDENTE. INVERSÃO DE SINAIS, TECLA 00, CORREÇÃO DO ÚLTIMO DÍGITO, NO MÍNIMO 26 TECLAS E MÍNIMO DE 6 MESES DE GARANTIA.	UNIDADE	28,00	13,880	388,64
157290	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA 0,8MM 50x1 -- CANETA PONTA FINA BOLÍGRAFO, MATERIAL TRANSPARENTE, COR DA TINTA AZUL OU PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 160 MM.	CAIXA	114,00	26,000	2.964,00
157291	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA 1,0MM 50x1 -- CANETA PONTA MÉDIA BOLÍGRAFO, MATERIAL TRANSPARENTE, COR DA TINTA AZUL OU PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 160 MM.	CAIXA	114,00	26,000	2.964,00
157292	CANETINHAS TAMANHO GRANDE 12X1 - CANETINHA HIDROCOLOR PONTA GROSSA 12 CORES JUMBO LAVÁVEL, CAIXA CANETINHAS MEGA HIDROCOLOR COM 12 CORES MODELO JUMBO PONTA GROSSA, TINTA LAVÁVEL, PONTA QUE NÃO AFUNDA, PONTA BLOQUEADA PARA NÃO AFUNDAR, DURA ATÉ 72 HORAS SEM SECAR CASO FICAR DESTAMPADA. SELO INMETRO: CE-BRI/OCPO0190, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	PACOTE	142,00	7,050	1.001,10
157293	CARTOLINA 500MM X 650MM - PAPEL CARTOLINA, CORES VARIADAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G/M2, COMPRIMENTO: 500 MM, LARGURA: 650 MM.	UNIDADE	358,00	2,000	716,00
157294	CARTOLINA LAMINADA 480MM X 600MM - PAPEL CARTOLINA LAMINADA, CORES VARIADAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA DE 120G/M2, LAMINADA SOMENTE DE UM LADO E COM COR METALIZADA, DIMENSÃO DE 48CM X 60CM E .	UNIDADE	358,00	4,200	1.503,60
157295	CLIPS GRANDE Nº.8/0 25X1 - CLIPS GALVANIZADO, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, EMBALADO EM SACHÊ PLÁSTICO LACRADO E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO EM QUANTIDADE 25X1.	CAIXA	214,00	2,200	470,80
157297	CLIPS PEQUENO Nº2/0 100X1 - CLIPS GALVANIZADO, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, EMBALADO EM SACHÊ PLÁSTICO LACRADO E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO EM QUANTIDADE 100X1.	CAIXA	574,00	1,880	1.079,12
157299	COLA BRANCA LÍQUIDA 90GR 12X1 - COLA BRANCA ESCOLAR, SECAGEM RÁPIDA, NÃO TOXICA, LAVÁVEL, TUBO PLÁSTICO COM 90G, CX DE 12X1.	CAIXA	98,00	19,500	1.911,00
157300	COLA GLITER LÍQUIDA 25GR 6X1 - COLA GLITER COLORIDO, NÃO TOXICA, LAVÁVEL, TUBO PLÁSTICO COM 25G, CX DE 6X1.	CAIXA	142,00	7,650	1.086,30
157301	COLA ISOPOR LÍQUIDA 90GR 12X1 - COLA ISOPOR COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA DE 90G, CX DE 12X1..	CAIXA	71,00	24,000	1.704,00
157302	BASTÃO COLA QUENTE FINO 7MM X 30CM BASTÃO COLA QUENTE, BARRA TRANSPARENTE, DIMENSÕES 7MMX30CM.	QUILO	6,00	101,000	606,00
157303	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO 11,2MM X 30CM -- BASTÃO COLA QUENTE, BARRA TRANSPARENTE, DIMENSÕES 11,2MMX30CM.	QUILO	6,00	49,100	294,60
157304	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML 12X1 - CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, TUBO PLÁSTICO DE 18 ML, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, CX 12X1.	CAIXA	42,00	37,600	1.579,20
157307	ENVELOPE PEQUENO 176X250MM 250X1 - ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR OURO, MODELO 176X250MM, PCT 250X1	PACOTE	21,00	118,440	2.487,24
157308	ENVELOPE MÉDIO 229X324MM 250X1 - ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR OURO, PCT 250X1	PACOTE	21,00	127,590	2.679,39
157309	ENVELOPE GRANDE 260X360MM 250X1 - ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR OURO, PCT 250X1	PACOTE	13,00	188,130	2.445,69
157310	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO DE 24X36 250X1 - ENVELOPE MATERIAL KRAFT, COR PARDAS VIRGEM, PCT 250X1.	CAIXA	13,00	192,380	2.500,94
157311	ESTILETE LAMINA LARGA 18MM 12X1 - ESTILETE MULTIUSO, LAMINA EM AÇO DE 18MM, BASE PLÁSTICA CORES SORTIDAS, COM TRAVA DE LAMINA, CX 12X1.	CAIXA	71,00	31,960	2.269,16
157312	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA 15CM 12X1 - EXTRATOR EM AÇO GALVANIZADO, MODELO ESPATULA DE 15 COMPRIMENTO POR 1,5 DE LARGURA, CX 12X1.	CAIXA	42,00	36,660	1.539,72
157313	FITA ADESIVA LARGA E TRANSPARENTE 50M 4X1 - FITA ADESIVA TIPO ROLO 48MM LARGURA 50 DE COMPRIMENTO, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, PCT 4X1.	PACOTE	286,00	11,900	3.403,40
157314	FITA CREPE LARGA 48MM 50M 4X1 - FITA ADESIVA CREPE, 48MM DE LARGURA E 50M DE COMPRIMENTO, PCT 4X1.	PACOTE	114,00	34,930	3.982,02
157315	FITA CREPE FINA 15MM 50M 6X1 -- FITA ADESIVA CREPE, 18MM DE LARGURA E 50M DE COMPRIMENTO, PCT 6X1.	PACOTE	57,00	18,010	1.026,57
157316	GIZ ESCOLAR BRANCO 1x50 - GIZ BRANCO ANTIALÉRGICO TIPO PALITO PARA PARA QUADRO NEGRO, MATERIAL GESSO E ÁGUA ATÓXICO, CX 50X1.	CAIXA	85,00	17,330	1.473,05
157317	GIZ ESCOLAR CORES DIVERSAS 1X50 - GIZ MULTICORES ANTIALÉRGICO TIPO PALITO PARA PARA QUADRO NEGRO, MATERIAL GESSO E ÁGUA ATÓXICO, CX 50X1.	CAIXA	71,00	16,660	1.182,86
157318	GIZ DE CERA 10CM 12X1 - GIZ DE CERA CILÍNDRICO, COM EMBALAGEM CONTENDO 12 CORES DE GIZ DIFERENCIADAS ENTRE SI COM PIGMENTOS ATÓXICO, 10 CM DE COMPRIMENTO, CX 12X1.	CAIXA	430,00	3,130	1.345,90
157319	GRAMPEADOR DE MESA METAL MÉDIO P/ 20 FLS - GRAMPEADOR CAPACIDADE DE 20 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75G/My, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ABERTO E FECHADO.	UNIDADE	114,00	8,460	964,44



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



	COMPATÍVEL COM GRAMPO: 26/6. MATERIAL: CORPO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE EM PLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO DE 10CM A 15CM. FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS DA ABNT.			
157320	GRAMPEADOR DE MESA METAL GRANDE P/ 30 FLS - UNIDADE GRAMPEADOR CAPACIDADE DE 30 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75G/My, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ABERTO E FECHADO. COMPATÍVEL COM GRAMPO: 26/6. MATERIAL: CORPO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE EM PLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO DE 15CM A 20CM. FABRICADO DENTRO DAS NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS DA ABNT.	71,00	16,920	1.201,32
157321	GRAMPEADOR INDUSTRIAL MANUAL 106/6MM --- UNIDADE GRAMPEADOR INDUSTRIAL EM AÇO, REGULAGEM DE PRESSÃO COM MOLA. UTILIZA GRAMPO 106/6 GRAMPEADOR INDUSTRIAL PRODUZIDO TOTALMENTE EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMBÉM CONHECIDO COMO GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, SEU FORMATO ERGONÔMICO, FACILITA O MANUSEIO. COR: PRETA BASE DE 14,5CM	13,00	23,500	305,50
157322	GRAMPEADOR INDUSTRIAL MANUAL 106/8MM - UNIDADE GRAMPEADOR INDUSTRIAL EM AÇO, REGULAGEM DE PRESSÃO COM MOLA. UTILIZA GRAMPO 106/8 GRAMPEADOR INDUSTRIAL PRODUZIDO TOTALMENTE EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMBÉM CONHECIDO COMO GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, SEU FORMATO ERGONÔMICO, FACILITA O MANUSEIO. COR: PRETA BASE DE 14,5CM	14,00	23,500	329,00
157323	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 26/6 5000X1 - CAIXA GRAMPOS FABRICADOS EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, REFERÊNCIA 26/6, CX 5000X1.	229,00	3,580	819,82
157324	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL 106/06 5000X1 - CAIXA GRAMPOS GALVANIZADOS FABRICADOS EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTES A OXIDAÇÃO, REFERÊNCIA 106/6, CX 5000X1.	28,00	8,460	236,88
157325	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL 106/08 5000X1 - CAIXA GRAMPOS GALVANIZADOS FABRICADOS EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTES A OXIDAÇÃO, REFERÊNCIA 106/8, CX 5000X1.	28,00	8,460	236,88
157326	GRAMPO TRILHO EM AÇO P/ PASTA SUSPensa 50X1 - CAIXA GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, DIMENSÃO APROXIMADA DE 80MM, CX 50X1.	28,00	36,500	1.022,00
157327	ISOPOR FOLHA DE 15MM - FOLHA ISOPOR TIPO FOLHA DE 1M POR 0,50M, ESPESSURA 15MM, MATERIAL POLIESTIRENO EXPANDIDO.	57,00	13,040	743,28
157328	ISOPOR FOLHA DE 20MM - FOLHA ISOPOR TIPO FOLHA DE 1M POR 0,50M, ESPESSURA 20MM, MATERIAL POLIESTIRENO EXPANDIDO.	57,00	15,980	910,86
157329	ISOPOR FOLHA DE 30MM - FOLHA ISOPOR TIPO FOLHA DE 1M POR 0,50M, ESPESSURA 30MM, MATERIAL POLIESTIRENO EXPANDIDO.	57,00	22,200	1.265,40
157330	LÁPIS DE COR GRANDE 12x1 - CAIXA LÁPIS DE COR CORPO SEXTAVADO EM MADEIRA, DIÂMETRO CARGA: 3,70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL, CX 12X1.	229,00	3,340	764,86
157331	LAPIS PRETO Nº 02 CAIXA SIMPLES 144X1 - CAIXA LAPIS CORPO REDONDO NA COR PRETA, COMPOSIÇÃO: MADEIRA, GRAFITE, PIGMENTOS, CARGAS INERTES, PARAFINAS SINTÉTICAS E CERAS, ATÓXICO, SELOS INMETRO E OCP 0061.	42,00	18,800	789,60
157332	LIVRO ATA TAMANHO GRANDE 100 FLS - UNIDADE LIVRO LIVRO ATA EM MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HORIZONTAL.	57,00	9,400	535,80
157333	LIVRO DE PONTO TAMANHO GRANDE 160 FLS - UNIDADE CADERNO CAPA DURA, PÁGINAS NUMERADAS COM 160 FLS, MIOLO EM PAPAEL OFFSET, DIMENSÕES APROXIMADAS (CXLXA): 22,4 X 15,8 X 7,85 CM.	28,00	9,400	263,20
157334	LIVRO DE PROTOCOLO 104 FLS. - UNIDADE CADERNO DE PROCOLOLO CAPA DURA, PÁGINAS NUMERADAS COM 104 FLS PALTADAS. DIMENSÕES APROXIMADAS 154X216MM.	28,00	9,400	263,20
157335	MARCA TEXTO CORES SORTIDAS 12X1 - CAIXA MARCADOR DE TEXTO COM PONTA GROSSA E POROSA, DE COR FOSFORESCENTE, USADA PARA MARCAR PALAVRAS, FRASES OU PASSAGENS NUM TEXTO, CX 12X1.	142,00	7,520	1.067,84
157336	MASSINHA DE MODELAR 180G 12 CORES - CAIXA MASSA DE MODELAR PARA USO ESCOLAR À BASE DE AMIDO, NAO TOXICA, SUPER MACIA, COM AROMA DE TUTTI-FRUTTI, CORES VIVAS E BRILHANTES, CAIXA COM 12 CORES.	717,00	2,720	1.950,24
157337	MOLHA DEDO 12G 12X1 - CAIXA UMEDECIDOR DE DEDO EM PASTA NÃO TÓXICA, PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 12G, RECIPIENTE CILINDRICO, CX 12X1.	42,00	16,920	710,64
157338	PAPEL TIPO CASCA DE OVO 50X1 - CAIXA PAPEL CASCA DE OVO, CORES DIVERSAS, TAMANHO A4, GRAMATURA 180G/My, PAPEL RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO ALCALINA, CX 50X1.	71,00	12,440	883,24
157339	PAPEL A4 BRANCO 10X1 500 FLS - CAIXA PAPEL BRANCO FORMATO A4, 210MM X 297MM, RESMAS COM 500 FOLHAS CADA, COM GRAMATURA DE 75G/My, EMBALADO EM PAPEL DE PROPRIEDADE TÉRMICA ANTI UMIDADE, CX 1X10X500.	229,00	220,000	50.380,00
157340	PAPEL CAMURÇA 60X40CM CORES VARIADAS - FOLHA PAPEL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 60 G/M2, CORES VARIADAS, LARGURA: 40 C, COMPRIMENTO: 60 CM.	430,00	1,600	688,00
157341	PAPEL CARBONO TAM. A4 100X1 - CAIXA PAPEL CARBONO MODELO A4, 210 MM X 297 MM, MATERIAL PELÍCULA POLIESTER, MONOFACE, COR AZUL OU PRETO, CX	28,00	53,370	1.494,36



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



157342	100X1. PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS 10X1 - PAPEL CARTÃO MATERIAL OFF-SET, MODELO A4, MATERIAL ALCALINO, GRAMATURA: 120 G/M2, COMPRIMENTO: 297 MM, COR: BRANCA, LARGURA: 210 MM, CORES VARIADAS, PCT 10X1.	PACOTE	114,00	34,190	3.897,66
157343	PAPEL CELOFONE CORES DIVERSAS 80X80 CM- PAPEL CELOFONE LISO, MATERIAL PLÁSTICO SEMI TRANSPARENTE, CORES DIVERSAS, TAMANHO 80X80CM.	UNIDADE	430,00	1,840	791,20
157344	PAPEL COLOR SET 48X66 CM 10X1 - PAPEL COLOR SET OFF-SET GRAMATURA: 110 G/M2, MEDIDAS: 480MMX660MM, PCT 10X1.	PACOTE	430,00	27,300	11.739,00
157345	PAPEL CREPOM 0,48X2MT 10X1 - PAPEL CREPOM CORES SORTIDAS, GRAMATURA: 25 G/M2, MEDIDAS: 0,48X2MT, PCT 10X1.	PACOTE	71,00	20,500	1.455,50
157346	PAPEL HECTOGRÁFICO 22X33CM 100X1 - PAPEL HECTOGRÁFICO ESTÊNCIL, FORMATO 22X33CM PARA DUPLICADOR À ALCOOL.	CAIXA	3,00	69,500	208,50
157347	PAPEL LAMINADO 48X60CM - PAPEL LAMINADO 180GRS, CORES VARIADAS, 60 CM DE COMPRIMENTO POR 40 CM DE LARGURA.	FOLHA DE	571,00	2,910	1.661,61
157348	PAPEL MADEIRA 66X96CM - PAPEL MADEIRA 80 G/M2, CELULOSE VEGETAL, MEDIDAS 66X96CM.	FOLHA	213,00	5,960	1.269,48
157349	PAPEL OFÍCIO BRANCO 10X1 500 FLS - PAPEL BRANCO FORMATO OFÍCIO, 216MM X 330MM, RESMAS COM 500 FOLHAS CADA, COM GRAMATURA DE 75G/MY, EMBALADO EM PAPEL DE PROPRIEDADE TÉRMICA ANTI UNIDADE, CX 1X10X500FLS.	CAIXA	6,00	286,300	1.717,80
157350	PAPEL COM PAUTA 220X320MM 1x400FLS - PAPEL ALMAÇO PAUTADO, FORMATO OFÍCIO 08, RESMAS COM 400FLS.	PACOTE	13,00	97,800	1.271,40
157351	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL 12X1 - PINCEL EM MATERIAL PLÁSTICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA DE POLIESTER 4 A 6 MM, ESPESSURA DE ESCRITA MÍNIMA DE 2,0MM, COR AZUL, RECARREGÁVEIS, CX 1X12 UNIDADES.	CAIXA	71,00	15,980	1.134,58
157352	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETA 12X1 - PINCEL EM MATERIAL PLÁSTICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA DE POLIESTER 4 A 6 MM, ESPESSURA DE ESCRITA MÍNIMA DE 2,0MM, COR PRETA, RECARREGÁVEIS, CX 1X12 UNIDADES.	CAIXA	71,00	16,460	1.168,66
157353	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA 12X1 - PINCEL EM MATERIAL PLÁSTICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA DE POLIESTER 4 A 6 MM, ESPESSURA DE ESCRITA MÍNIMA DE 2,0MM, COR VERMELHA, RECARREGÁVEIS, CX 1X12 UNIDADES.	CAIXA	13,00	18,270	237,51
157354	PASTA AZ 280X350X85MM - PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, MEDINDO 280X350X85MM COM VISOR, COM REGISTRADORES AZ, REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POK) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA, COR PRETA, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO, CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	UNIDADE	85,00	8,460	719,10
157355	PASTA DE PAPEL COM ELÁSTICO 10X1 -- PASTA DE PAPEL CARTÃO, GRAMATURA 250G/M2, PESO MÍNIMO 0,06 KG MEDIDA PRODUTO 350X240 MM, ELÁSTICO COM TERMINAL PLÁSTICO, ILHÓS DE METAL, PCT 10X1.	PACOTE	71,00	15,980	1.134,58
157356	PASTA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO 10X PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, 350X235MM, ESPESSURA 0,35MM, PCT 10X1.	PACOTE	71,00	16,920	1.201,32
157357	PASTA DE POLIPROPILENO FUMÉ COM ELÁSTICO 10X1 - PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, 350X235MM, ESPESSURA 0,35MM, PCT 10X1.	PACOTE	42,00	18,460	775,32
157358	PASTA SUSPensa TAMANHO OFÍCIO 50X1 - PASTA SUSPensa TAMANHO OFÍCIO, PAPELÃO TIPO MARMORIZADO, COMPLETA COM VISOR DE PVC E PAPEL HASTE EM PVC REMOVÍVEL, MEDIDAS DA PASTAS- 36 CM DE COMPRIMENTO- 24 CM DE ALTURA- 40/41 CM, ENCAIXE DA VARETA, COM FERRAGEM, INDICADA PARA ARQUIVO, CX 50X1.	CAIXA	13,00	84,600	1.099,80
157359	PASTA PLÁSTICA PERFURADA COM GRAMPO 10X1 - PASTA TRANSPARENTE PERFURADA, COM GRAMPO TRILHO, MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS 235X335, PCT 10X1.	PACOTE	57,00	17,870	1.018,59
157361	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE 2 FUROS 60 FOLHAS - PERFURADOR BASE E CABO EM METAL FUNDIDO, COR CINZA CLARO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 60 FOLHAS, DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80MM, PESO APROXIMADO: 1,9 KG.	UNIDADE	6,00	28,200	169,20
157362	PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO 2 FUROS 30 FOLHAS - PERFURADOR BASE E CABO EM METAL FUNDIDO, COR CINZA CLARO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 30 FOLHAS, DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80MM, PESO APROXIMADO: 0,9 KG.	UNIDADE	6,00	28,200	169,20
157363	PINCEL ATÔMICO COMPACTADOR 48 MM 12X1 - PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, PONTA DE FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA AZUL /PRETA, TINTA A BASE DE ALCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0MM A 4,5MM. CX 12X1.	CAIXA	57,00	15,110	861,27
157364	PINCEL PARA PINTURA Nº. 08 12X1 - PINCEL PARA PINTURA Nº. 08, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1 .	UNIDADE	42,00	33,840	1.421,28
157365	PINCEL PARA PINTURA Nº. 12 12X1 - PINCEL PARA PINTURA Nº. 12, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM	UNIDADE	42,00	18,800	789,60



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



	MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1 .			
157366	PINCEL PARA PINTURA Nº. 16 12X1 - UNIDADE	85,00	28,200	2.397,00
	PINCEL PARA PINTURA Nº. 16, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1 .			
157367	PINCEL PARA PINTURA Nº. 18 12X1 - UNIDADE	42,00	20,680	868,56
	PINCEL PARA PINTURA Nº. 18, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1 .			
157368	PINCEL PARA PINTURA Nº. 20 12X1 - UNIDADE	42,00	33,840	1.421,28
	PINCEL PARA PINTURA Nº. 20, PONTA CHATA, CORPO LONGO EM MADEIRA COR AMARELO, CONTENDO VIROLA METÁLICA, CERDAS SINTÉTICAS BRANCAS, INDICADOS PARA TINTAS ÓLEO, ACRÍLICA E TINTA PARA TECIDO, PCT 12X1 .			
157369	PISTOLA PARA USO DE COLA QUENTE GROSSO 11,2MM - UNIDADE	42,00	25,380	1.065,96
	APLICADOR DE COLA QUENTE TIPO PISTOLA, ELÉTRICA 110/220V (BIVOLT) DE 40W, APLICADOR PARA BASTÃO GROSSO 11,2MM			
157370	PISTOLA PARA USO DE COLA QUENTE FINO 7MM - UNIDADE	42,00	28,200	1.184,40
	APLICADOR DE COLA QUENTE TIPO PISTOLA, ELÉTRICA 110/220V (BIVOLT) DE 40W, APLICADOR PARA BASTÃO FINO 7MM			
157371	PRANCHETA PLÁSTICA 23X36CM - UNIDADE	57,00	15,980	910,86
	PRANCHETA EM MATERIAL ACRÍLICO RESISTENTE, COM PRENDEDOR METÁLICO ZINCADO, MEDIDAS 23X36CM.			
157372	PRANCHETA EM MDF 23X36CM - UNIDADE	57,00	15,980	910,86
	PRANCHETA EM MATERIAL MDF RÍGIDO, COM PRENDEDOR METÁLICO ZINCADO, MEDIDAS 23X36CM.			
157373	RÉGUA EM ALUMÍNIO 30 CM - UNIDADE	71,00	10,470	743,37
	RÉGUA MATERIAL ALUMÍNIO, TAMANHO 30 CM, COM ESCALA NUMERADA, MILIMETRADA E CENTIMETRADO, DIMENSÕES 35X10X6CM.			
157374	RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM 25X1 - PACOTE	57,00	72,110	4.110,27
	RÉGUA MATERIAL POLIESTIRENO TRANSPARENTE, TAMANHO 30 CM, COM ESCALA NUMERADA, MILIMETRADA E CENTIMETRADO, PCT 25X1.			
157375	RÉGUA EM POLIESTIRENO 50 CM 10X1 - PACOTE	13,00	28,200	366,60
	RÉGUA MATERIAL POLIESTIRENO TRANSPARENTE, TAMANHO 50 CM, COM ESCALA NUMERADA, MILIMETRADA E CENTIMETRADO, PCT 25X1.			
157377	TESOURA GRANDE 25 CM DE AÇO INOX - UNIDADE	114,00	24,930	2.842,02
	TESOURA MULTIUSO, MATERIAL DA LÂMINA INOXIDÁVEL, CABO EM POLIPROPILENO RESISTENTE, COR PRETA, ENCAIXE PARA 4 DEDOS, 7 POLEGADAS.			
157378	TINTA ACRÍLICA PARA TECIDOS 37 ML 12X1 - PACOTE	85,00	28,200	2.397,00
	TINTA FOSCA PARA TECIDO, CORES VARIADAS, SUPER RESISTENTE A LAVAGEM, FIXAÇÃO A FRIO, PRONTA PARA USO, PCT 12X1.			
157380	TINTA PRETA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 40 ML - UNIDADE	85,00	9,600	816,00
	TINTA COR PRETA, A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, RECIPIENTE PLÁSTICO DE 40ML, INDICADO PARA CARIMBOS AUTOMÁTICOS.			
157381	TINTA AZUL PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 40 ML - UNIDADE	85,00	12,240	1.040,40
	TINTA COR AZUL, A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, RECIPIENTE PLÁSTICO DE 40ML, INDICADO PARA CARIMBOS AUTOMÁTICOS.			
157382	TINTA PRETA PARA PINCEL QUADRO BRANCO 500ML - UNIDADE	21,00	37,600	789,60
	TINTA COR PRETA, INDICADA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, FÁCIL REMOÇÃO, FRASCO DE 500ML COM BICO APLICADOR.			
157383	TINTA AZUL PARA PINCEL QUADRO BRANCO 500ML - UNIDADE	21,00	42,300	888,30
	TINTA COR AZUL, INDICADA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, FÁCIL REMOÇÃO, FRASCO DE 500ML COM BICO APLICADOR.			
157384	TINTA PRETA PARA PINCEL QUADRO BRANCO 100ML - UNIDADE	42,00	14,100	592,20
	TINTA COR PRETA, INDICADA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, FÁCIL REMOÇÃO, FRASCO DE 100ML COM BICO APLICADOR.			
157385	TINTA AZUL PARA PINCEL QUADRO BRANCO 100ML - UNIDADE	42,00	16,920	710,64
	TINTA COR AZUL, INDICADA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, FÁCIL REMOÇÃO, FRASCO DE 500ML COM BICO APLICADOR.			
157387	PILHA TIPO ALCALINA AAA 2 X 1 - PACOTE	21,00	11,280	236,88
	PILHA ALCALINA, TAMANHO AAA, VOLTAGEM NOMINAL 1,5 V, MATERIAL ALCALINA MN02/ZN, CAPACIDADE DE CORRENTE NO MÍNIMO DE 2000 MAH (AMPÈRE/HORA), VIDA ÚTIL DE APROXIMADAMENTE 1000 CICLOS, PCT 2X1.			
157388	BATERIA ALCALINA 9V 1X1 - UNIDADE	49,00	20,680	1.013,32
	SUPER ALCALINA 6LR 61, CARTELA 1 (UMA) UNIDADE.			
VALOR GLOBAL R\$			197.978,74	

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 0709.123610003.2.098 FUNDEB - Gestão da Educação Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2024 Atividade 0709.123650003.2.101 FUNDEB - Gestão da Educação Infantil e Pré-Escolar , Classificação



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO FÉLIX DO XINGU - PA, 24 de Outubro de 2024

SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB
CNPJ(MF) 14.931.839/0001-58
CONTRATANTE

A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ 41.013.854/0001-90
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____